MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________

Programa de Extensão Universitária – Telefone/Fax: 67 3410-2868/3410-2885 – E-mail: proex@ufgd.edu.br ou
coex@ufgd.edu.br

Página 1 de 9

EDITAL CONJUNTO PROEX/PROGRAD Nº. 01, DE 24 DE MAIO DE 2016

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O PROGRAMA TERCEIRA IDADE NA

UNIVERSIDADE – 1º SEMESTRE DE 2016

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA e a PRÓ-REITORIA DE

ENSINO DE GRADUAÇÃO da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA

GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais, e considerando o Projeto de Extensão

Terceira Idade na Universidade, aprovado pela Resolução do CEPEC nº 78/2016, tornam

público o presente edital de abertura de inscrições para o referido programa, no segundo

semestre letivo de 2016:

 1. DO PÚBLICO-ALVO

1.1 Este edital objetiva possibilitar ao público da terceira idade cursar disciplinas nos cursos

de graduação da UFGD no primeiro semestre letivo de 2016 na condição de aluno da

terceira idade.

1.2 Poderão requerer matrícula nas disciplinas ofertadas como aluno da terceira idade as

pessoas com 55 anos de idade ou mais.

1.3 O candidato poderá requerer matrícula em até duas disciplinas isoladas por semestre.

1.4 Alunos da UFGD, regularmente matriculados ou com a matrícula trancada, não podem

requerer sua matrícula como aluno da terceira idade.

1.5 O aluno da terceira idade deverá cursar as disciplinas para as quais se inscreveu nas

mesmas condições do aluno regular, com frequência mínima de 75%, participação em todas

as avaliações, e média mínima de 6,0 ou aprovação por exame.

1.6 O aluno da terceira idade, se aprovado nas disciplinas cursadas, receberá um certificado

de extensão.

1.7 A matrícula em disciplinas como aluno da terceira idade está condicionada à existência

de vaga publicada no ANEXO II.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 O candidato deverá inscrever-se nos dias 24 de maio a 08 de junho de 2016, na Pró-

Reitoria de Extensão e Cultura da UFGD, situada à Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila

Progresso, Dourados/MS, no horário das 08h às 11h, das 14h às 17h.

mailto:proex@ufgd.edu.br
mailto:coex@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________

Programa de Extensão Universitária – Telefone/Fax: 67 3410-2868/3410-2885 – E-mail: proex@ufgd.edu.br ou
coex@ufgd.edu.br

Página 2 de 9

2.2 Não haverá custo financeiro para a inscrição.

2.3 No ato da inscrição, deverão ser apresentados os documentos descritos no item 2.4. A não

apresentação de qualquer item da documentação implica no indeferimento da inscrição.

2.4 Os documentos necessários para a inscrição são:

a) carteira de identidade, original e cópia ou cópia autenticada;

b) ficha de inscrição preenchida;

c) comprovante de conclusão do ensino médio ou nível maior, original e cópia ou cópia

autenticada;

2.5 Não serão aceitas inscrições para cursos que não dispõem de vagas neste Edital, observada

a tabela do Anexo II;

2.6 As vagas para as disciplinas serão automaticamente encerradas assim que tiverem sido

preenchidas.

3. DA SELEÇÃO

3.1 A seleção ocorrerá por ordem de inscrição, ou seja, as inscrições para as disciplinas serão

encerradas assim que cada uma das vagas for preenchida.

4. DA DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições homologadas serão divulgadas no sítio eletrônico da UFGD, no endereço

http://portal.ufgd.edu.br/editais, no dia 09 de junho de 2016.

4.2 Os selecionados estão convidados a comparecer no dia 10 de junho 2016, às 14h, na

Unidade I da UFGD – Prédio da Reitoria, com a finalidade de realizar uma visita à Unidade II

da UFGD, onde serão ministradas as aulas das disciplinas ofertadas.

5. DO REGISTRO INSTITUCIONAL

5.1 O candidato com inscrição homologada estará automaticamente registrado como “aluno

da terceira idade” nas disciplinas de graduação.

5.2 O candidato poderá iniciar as aulas nos locais descritos no Anexo II do presente edital, no

dia 13 de junho de 2016, quando se iniciará o 1º semestre letivo do ano de 2016 da UFGD.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 O candidato deve observar que:

mailto:proex@ufgd.edu.br
mailto:coex@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________

Programa de Extensão Universitária – Telefone/Fax: 67 3410-2868/3410-2885 – E-mail: proex@ufgd.edu.br ou
coex@ufgd.edu.br

Página 3 de 9

a) ao preencher o formulário de inscrição, declara-se ciente e de acordo com todas as normas

estabelecidas neste edital, acatando todas as decisões tomadas pela UFGD;

b) o aluno da terceira idade é uma forma especial de ingresso na UFGD e a matrícula em

disciplinas isoladas não estabelece vínculos com os cursos de graduação;

c) caso sejam verificadas irregularidades em qualquer documento apresentado, a inscrição ou

matrícula será imediatamente cancelada.

6.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da UFGD.

Dourados/MS, 24 de maio de 2016.

Prof.ª Rute Izabel Simões Conceição    Prof.ª Paula Pinheiro Padovese Peixoto

Pró-Reitora de Extensão e Cultura                Pró-Reitora de Ensino de Graduação

mailto:proex@ufgd.edu.br
mailto:coex@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________

Programa de Extensão Universitária – Telefone/Fax: 67 3410-2868/3410-2885 – E-mail: proex@ufgd.edu.br ou
coex@ufgd.edu.br

Página 4 de 9

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO

EDITAL CONJUNTO PROEX/PROGRAD Nº. 01, DE 24 DE MAIO DE 2016

NOME:_________________________________________________________________

ENDEREÇO:_______________________________________________________________

___________________________________________________________________________

RG Nº: ______________________________ÓRGÃO EXPEDIDOR:__________________

CPF Nº: _________________________ DATA DE NASCIMENTO:______/_____/______

TELEFONES: CEL:_____________________________ FIXO:______________________

E-MAIL:___________________________________________________________________

DISCIPLINAS A SEREM CURSADAS:

1 - ________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

2 - ________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Declaro para os devidos fins que estou ciente de que minha inscrição nas disciplinas

acima listadas não me concedem o status de acadêmico regular da UFGD e que reconheço

minha situação como aluno do Programa de Extensão: Terceira Idade na Universidade.

Dourados, _______ de novembro de 2016.

Nome:____________________________________ Assinatura:_______________________

.......................................................................................................................................................

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO

Nome:______________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Disciplinas inscritas:__________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Dourados, ______ de ___________ de 2016.

Servidor responsável pela inscrição______________________________________________.

Ass:_______________________.

mailto:proex@ufgd.edu.br
mailto:coex@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________

Programa de Extensão Universitária – Telefone/Fax: 67 3410-2868/3410-2885 – E-mail: proex@ufgd.edu.br ou coex@ufgd.edu.br
Página 5 de 9

ANEXO II – QUADRO DE VAGAS

EDITAL CONJUNTO PROEX/PROGRAD Nº. 01, DE 24 DE MAIO DE 2016

FACALE - LETRAS

Disciplina h/a Professor Vagas Horário Prédio/Local
Língua Inglesa I 72h Leoné Astride Barzotto/FACALE 02 2ª feira das19h às 22h30 Prédio da FACALE

Literatura Brasileira I 72h Renato Suttana/FACALE 02 2ª feira das19h às 22h30 Prédio da FACALE

FCBA – GESTÃO AMBIENTAL

Disciplina h/a Professor Vagas Horário Prédio/Local

Análise Ambiental do

Meio Biótico: Flora e

Vegetação

36hP

36hT
Zefa Vadivina Pereira/FCBA 01 5ª feira das 07h20 às 10h55 Sala 40 FACE

Educação Ambiental:

Fundamentos e Práticas /

Ciências Biológicas

72h Simone Ceccon/FCBA 01 5ª feira das 13h20 às 16h55 Bloco B Sala 3

FCH – PSICOLOGIA

Disciplina h/a Professor Vagas Horário Prédio/Local

Ética Profissional 72h Rosalice Lopes/FCH 02 5ª feira das 13h20 às 16h55 Bloco A

Sala 4

Ciência e Cotidiano 72h Sanyo Drummond Pires/FCH 02 5ª feira das 13h20 às 16h55 Bloco A

Sala 9

mailto:proex@ufgd.edu.br
mailto:coex@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________

Programa de Extensão Universitária – Telefone/Fax: 67 3410-2868/3410-2885 – E-mail: proex@ufgd.edu.br ou coex@ufgd.edu.br
Página 6 de 9

Psicologia do

desenvolvimento I

72h Veronica Aparecida Pereira/FCH 02 3ª feira das 07h20 às 10h55

Bloco A

Sala 9

Psicopatologia da Infância

e da Adolescência

72h Conrado Never Sathler/FCH 02 3ª feira das 07h20 às 10h55

Bloco A

Sala 3

Grupo e intervenção

psicossocial

72h Cátia Paranhos Martins/FCH 02 2ª feira das 13h20 às 16h55 Bloco A

Sala 10

Psicologia, ciência e

profissão

54h Adriele Freire de Souza/FCH 02 5ª feira das 07h20 às 10h10

Bloco A

Sala 9

Tópicos especiais em

psicologia clínica

72h Adriele Freire de Souza/FCH 02 5ª feira das 10h10 às 11h30

Bloco A

Sala 9

FCH – GEOGRAFIA

Disciplina h/a Professor Vagas Horário Prédio/Local

Geotecnologias e

Tecnologias da

Informação

72h Sérgio Henrique Mattos/FCH 03 2ª feira das 19h às 22h30 Bloco A

Sala 13

Estatística aplicada à

Geografia

72h Sérgio Henrique Mattos/FCH 03 4ª feira das 19h às 22h30 Bloco A

Sala 13

Planejamento Ambiental 72h André Geraldo Berezuk/FCH 05 3ª feira das 19h às 22h30 Bloco A

Sala 13

Geografia e Estudos

Ambientais

72h André Geraldo Berezuk/FCH 05 6ª feira das 19h às 22h30

Bloco A

Sala 7

Geografia Agrária do MS 72h Márcia Yukari Mizusaki/FCH 02 5ª feira das 19h às 22h30 Bloco A

Sala 10

Geografia do Brasil 72h Alexandre Bergamim Vieira/FCH 02 5ª feira das 19h às 22h30

Bloco A

Sala 9

Climatologia Geográfica 72h Charlei Aparecido da Silva/FCH 05 5ª feira das 19h às 22h30

Bloco A

Sala 7

mailto:proex@ufgd.edu.br
mailto:coex@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________

Programa de Extensão Universitária – Telefone/Fax: 67 3410-2868/3410-2885 – E-mail: proex@ufgd.edu.br ou coex@ufgd.edu.br
Página 7 de 9

FADIR – RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Disciplina h/a Professor Vagas Horário Prédio/Local

Introdução ao Estudo das

Relações Internacionais

72h Matheus de Carvalho

Hernandez/FADIR

01 4ª feira das 19h às 22h30

FADIR

FADIR – DIREITO

Disciplina h/a Professor Vagas Horário Prédio/Local

Biodireito 72h Alaerte Antonio Martelli

Contini/FADIR

05 6ª feira das 19h às 22h30

FADIR/Sala 105

FAEN – ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Disciplina h/a Professor Vagas Horário Prédio/Local

Sustentabilidade na

Produção de Alimentos
72h Gerson Ribeiro Homem/FAEN 02

3ª feira das 9h15 às 10h55 e

4ª feira das 15h15 às 16h55
A definir

Introdução a Engenharia

de Alimentos
72h Silvia Maria Martelli/FAEN 02 5ª feira das 13h30 às 15h A definir

Metodologia Científica 72h Kelly Cristina da Silva Brabes/FAEN 02 4ª feira das 9h15 às 10h55   A definir

FAEN – ENGENHARIA DE ENERGIA

Disciplina h/a Professor Vagas Horário Prédio/Local

Qualidade da Energia

Elétrica
36h     Etienne Biasotto/FAEN 04

2ª feira 9h15 às 10h05

Bloco A - Sala 11

mailto:proex@ufgd.edu.br
mailto:coex@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________

Programa de Extensão Universitária – Telefone/Fax: 67 3410-2868/3410-2885 – E-mail: proex@ufgd.edu.br ou coex@ufgd.edu.br
Página 8 de 9

FACET – ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

Disciplina h/a Professor Vagas Horário Prédio/Local

Tecnologias da

Informação e

Comunicação

72h Claudia Regina Tinós Peviani/FACET 02 5ª feira das 13h20 às 16h55 Bloco C, sala 13

FACET – SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Disciplina h/a Professor Vagas Horário Prédio/Local

Tecnologias da

Informação e

Comunicação

72h Marcos Furlan/FACET 02 3ª feira das 19h às 22h30 Bloco C, sala 01

FCS – NUTRIÇÃO

  Disciplina h/a Professor Vagas Horário Prédio/Local

Gastronomia 54h Cláudia Gonçalves de Lima/FCS

P1 – 1

vaga

P2 – 1

vaga

3ª feira

Teórica: 8h – 9h

P1: 9h15-10h55

P2: 10h55-12h35

T: Sala 3 – Bloco C

Práticas: Laboratório

Multidisciplinar

Sustentabilidade na

produção de alimentos e

energia

72 h Angélica Margarete Magalhaes/FCS 2 vagas
3ª feira

08h – 11h45

Sala 7 – Bloco C

mailto:proex@ufgd.edu.br
mailto:coex@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

_________________________________________________________________________________________________

Programa de Extensão Universitária – Telefone/Fax: 67 3410-2868/3410-2885 – E-mail: proex@ufgd.edu.br ou coex@ufgd.edu.br
Página 9 de 9

FAED – PEDAGOGIA

Disciplina h/a Professor Vagas Horário Prédio/Local

Educação e Tecnologias

da Informação e

Comunicação

108h Grazieliy F. S. do Nascimento/FAED 01

 3ª feira das 19h às 22h30

 Prédio Bloco B

sala 7

 Educação, Sociedade e

Cidadania

72h

 Marilda M. G. Bruno/FAED

01

 4ªfeira das 19h às 22h30

 Prédio FAED Sala 4

 Educação no Campo

72h

Marta C.C. Troquez

/FAED
01 3ª feira das 19h às 22h30

 Prédio Bloco B

sala 6

FAED – EDUCAÇÃO FÍSICA

  Disciplina h/a Professor Vagas Horário Prédio/Local

 Direitos Humanos,

Cidadania e Diversidade

72h

 Leonardo S. A. Cabral

/FAED
01 4ªfeira das 19h às 22h30

 Prédio FAED Sala 2

mailto:proex@ufgd.edu.br
mailto:coex@ufgd.edu.br